
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 10.09.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 10 septembrie 

2024, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

 

2. Aprobă echivalarea notelor studenților, ce au la participat la programul Erasmus, în anul universitar 

2023-2024, la cele trei facultăți, conform anexelor. 

 

3. Aprobă adresa și referatul de necesitate, în urma cărora se solicită achiziție servicii topo-cadastrale, 

pentru întocmirea documentației necesare concursului de soluții cu tema „ Extindere și renovare 

clădire UNArte din Calea Griviței nr. 28”. 

 

4. Aprobă adresa și referatul de necesitate, achiziție servicii de verificare periodică, întreținere și 

reparare mijloace tehnice de apărare împotriva incendiilor. 

 

5. Aprobă comisia de cazare în căminul UNArte, pentru anul universitar 2024-2025, conform anexei. 

 

6. Aprobă modelele de contracte cazare cămin studențesc, pentru anul universitar 2024-2025, 

conform anexelor. 

 

7. Aprobă cererea cu nr. 8091 din 09.09.2024, referitor înscriere studii universitare de doctorat. 

 

8. Propune pe dl. conf. univ. dr. Cornel Moraru, în Comisia de Arte vizuale, CNATDCU. 

 

9. Aprobă, în urma avizelor consiliilor profesorale FAP, FADD, CSUD și a punctelor de vedere ale 

directorilor de departament, menținerea ca titulari, a zece cadre didactice, conform anexelor. 

 

10. Aprobă cererea cu nr. 7898 din 04.09.2024, referitor admitere master-Artă murală. 



 

11. Aprobă delegarea dreptului de semnătură, celor trei decani FAP, FADD, FITA, pe perioada 

mandatului 2024-2029, pentru contractele de studii fără taxă, de licență și master. 

 

12. Aprobă exmatricularea , pentru neîndeplinirea condițiilor de promovare a studenților, de la DPPD, 

conform anexei. 

 

13. Aprobă retragerea de la studii a unei studente de la DPPD, nivel 1 licență. 

 

14. Aprobă cererea de eliberare a foii matricole, absolvent FAP, promoția 1982. 

 

15. Aprobă numirea d-nei contabil șef, ca responsabil financiar, în cadrul proiectului FDI D5, 

deoarece fostului contabil i-au încetat raporturile de muncă. 

 

16. Propune spre avizare în atenția Senatului, statele de funcții, pentru programele de studii de licență 

master, doctorat, pentru anul universitar 2024-2025. 

 
 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


